



**CONSORZIO DIFESA PRODUZIONI AGRICOLE  
DELLE PROVINCE DI FORLI' - CESENA E RIMINI**

Via Luciano Lama, 231 - 47521 Cesena (FC)

Cod. Fisc. n. 81005940408

**BILANCIO D'ESERCIZIO AL 31 DICEMBRE 2022**

**Redatto in forma abbreviata ex art. 2435-bis del codice civile**

**CONSORZIO DIFESA PRODUZIONI AGRICOLE  
DELLE PROVINCE DI FORLÌ - CESENA E RIMINI**

Via Luciano Lama, 231 - 47521 Cesena (FC)

Cod. Fisc. n. 81005940408

<b>STATO PATRIMONIALE ATTIVO</b>	<b>31.12.2022</b>	<b>31.12.2021</b>
<b>A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti</b>	-	-
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
<b>I. Immateriali</b>	2.090	2.594
<b>II. Materiali</b>	183.137	187.795
<b>III. Finanziarie</b>	2.000	2.000
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>187.227</b>	<b>192.389</b>
<b>C) Attivo circolante</b>		
<b>I. Rimanenze</b>		
<b>II. Crediti</b>		
- entro esercizio successivo	5.321.394	6.335.176
- oltre esercizio successivo	29	29
<b>III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>	-	-
<b>IV. Disponibilità liquide</b>	1.255.414	1.545.793
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>6.576.837</b>	<b>7.880.997</b>
<b>D) Ratei e risconti</b>	<b>14.152</b>	<b>2.753</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>6.778.215</b>	<b>8.076.138</b>
<b>STATO PATRIMONIALE PASSIVO</b>	<b>31.12.2022</b>	<b>31.12.2021</b>
<b>A) Patrimonio netto</b>		
<b>I. Capitale</b>	62.703	62.433
<b>II. Riserva da sovrapprezzo delle azioni</b>	-	-
<b>III. Riserva di rivalutazione</b>	-	-
<b>IV. Riserva legale</b>	570.624	570.624
<b>V. Riserve statutarie</b>	-	-
<b>VI. Altre riserve</b>	206.920	226.467
<b>VII. Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi</b>	-	-
<b>VIII. Utili (perdite) portati a nuovo</b>	-	23.035
<b>IX. Utile (perdita) dell'esercizio</b>	1.266	3.488
Perdita ripianata nell'esercizio	-	-
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>841.514</b>	<b>839.978</b>
<b>B) Fondi per rischi e oneri</b>	-	-
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	-	-
<b>D) Debiti</b>		
- entro l'esercizio successivo	3.881.165	7.236.160
- oltre l'esercizio successivo	2.036.592	-
<b>TOTALE DEBITI</b>	<b>5.917.757</b>	<b>7.236.160</b>

E) Ratei e risconti	18.944	-
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>6.778.215</b>	<b>8.076.138</b>

<b>CONTO ECONOMICO</b>	<b>31.12.2022</b>	<b>31.12.2021</b>
------------------------	-------------------	-------------------

**A) Valore della produzione**

1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	-	-
2) e 3) Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-	-
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-	-
5) Altri ricavi e proventi:		
- Altri		
- Altri	6.090.994	7.645.339
- da arrotondamento automatico in Euro (2 decimali)	14	-
- Contributi in conto esercizio	-	-
<b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>6.091.008</b>	<b>7.645.339</b>

**B) Costi della produzione**

6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		644
7) per servizi	5.847.428	7.437.160
8) per godimento di beni di terzi	-	-
9) per il personale		
a) Salari e stipendi	47.018	39.977
b) Oneri sociali	21.096	18.075
c), d) e e) Trattamento di fine rapporto, Trattamento di quiescenza e simili e Altri costi	1.100	
10) Ammortamenti e svalutazioni		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	2.334	5.571
b) e c) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali e Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	4.658	8.380
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	4.216	5.000
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	-	-
12) Accantonamenti per rischi	-	-
13) Altri accantonamenti	-	-
14) Oneri diversi di gestione	27.878	20.080
<b>TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE</b>	<b>5.955.728</b>	<b>7.534.888</b>
<b>Differenza tra Valore e Costo della Produzione</b>	<b>135.280</b>	<b>110.451</b>

**C) Proventi e oneri finanziari**

- 15) Proventi da partecipazioni
- da imprese Controllate
  - da imprese Collegate
  - Altri
  - da imprese Controllanti
  - da imprese sottoposte al controllo delle controllanti
- 16) Altri proventi finanziari
- a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni
    - da imprese controllate

- da imprese collegate		
- da imprese controllanti		
- da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
- altri		
b) e c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
d) proventi diversi dai precedenti		
- da imprese controllate		
- da imprese collegate		
- da imprese controllanti		
- da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
- altri	33	35
17) Interessi e altri oneri finanziari		
- verso imprese controllate		
- verso imprese collegate		
- verso imprese controllanti		
- verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
- altri	131.247	104.630
17-bis) Utili e perdite su cambi		
<b>TOTALI PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>	<b>- 131.214</b>	<b>- 104.594</b>
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
18) Rivalutazioni		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni		
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
d) di strumenti finanziari derivati		
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria		
19) Svalutazioni		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
d) di strumenti finanziari derivati		
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria		
<b>TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>		
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>4.066</b>	<b>5.856</b>
<b>20) Imposte sul reddito dell'esercizio</b>		
Imposte correnti	2.800	2.368
imposte relative a esercizi precedenti		
Imposte differite e anticipate		
<b>21) Utile (Perdita) dell'esercizio</b>	<b>1.266</b>	<b>3.488</b>

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

Ferrini Andrea

## Nota integrativa al bilancio chiuso al 31.12.2022

Con la chiusura dell'esercizio al 31 dicembre 2022 il Consiglio di amministrazione ha elaborato la rendicontazione che sottopone all'Assemblea dei soci per il relativo esame ed approvazione.

### Criteri di valutazione

Nella predisposizione del presente bilancio e della nota integrativa ci siamo improntati al bilancio redatto in IV Direttiva CEE, utilizzando gli schemi previsti integrati secondo le peculiarità del Condifesa, ed alla normativa civilistica vigente, integrata sulla base della prassi emanata per la redazione dei bilanci d'esercizio degli enti no-profit ove questo applicabile e compatibile.

La redazione del bilancio dell'esercizio si uniforma ai principi previsti dalla normativa codicistica in materia di bilancio dell'esercizio e ai seguenti principi generali: comprensibilità, neutralità, significatività, prudenza, prevalenza della sostanza sulla forma, comparabilità, coerenza, verificabilità dell'informazione, annualità.

I criteri di valutazione impiegati nel presente bilancio, che non si discostano da quelli utilizzati nel precedente esercizio, sono i seguenti.

### Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali includono i beni intangibili di produzione ad utilità pluriennale. Tali attività sono iscritte al costo d'acquisto o di produzione, comprensivo degli eventuali oneri accessori ed aumentato delle spese successive sostenute per accrescerne il valore o la capacità produttiva. Le immobilizzazioni immateriali sono sottoposte ad ammortamento calcolato secondo un piano sistematico in relazione alla natura delle voci ed alla loro residua possibilità di utilizzazione. I piani di ammortamento di tali costi sono stati predisposti sulla base dell'arco temporale entro cui si stima essi producano utilità e sono di seguito esposti:

	Percentuale di ammortamento
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	33,33%

### Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali comprendono i terreni, gli immobili strumentali, gli investimenti immobiliari, gli impianti generici, i mobili e gli arredi e le attrezzature di qualsiasi tipo. Tali attività sono iscritte al costo storico di acquisto o di produzione, maggiorato dei costi accessori di diretta imputazione. Le immobilizzazioni materiali sono sottoposte ad ammortamento che è calcolato sulla base delle residue possibilità di utilizzazione dei cespiti cui si riferiscono, in conformità alla disposizione civilistiche. Le aliquote di ammortamento applicate vengono espresse nel prospetto che segue:

	Percentuale di ammortamento
Terreni e fabbricati	3%
Impianti e macchinari	15%
Altri beni	
<i>Macchine d'ufficio</i>	20%
<i>Mobili e arredi</i>	12%

## Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie comprendono le partecipazioni e i titoli destinati a permanere durevolmente nel portafoglio della società, oltre ad eventuali crediti di natura finanziaria. Le partecipazioni e i titoli sono iscritti al costo storico di acquisto o di sottoscrizione, maggiorato dei costi accessori di diretta imputazione. Le partecipazioni e i titoli sono valutati al minore tra il costo di acquisto o di sottoscrizione e il loro valore recuperabile, determinato in base ai benefici futuri che si prevede affluiranno.

## Crediti

La categoria comprende i crediti rappresentanti diritti ad esigere importi da associati o da altri soggetti. I crediti sono scritti al valore di presumibile realizzo.

## Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

## Ratei e risconti

Si riconducono a tale voce la quota parte di proventi e costi di competenza economica dell'esercizio, ma che avranno manifestazione finanziaria negli esercizi successivi e la quota parte dei costi e dei ricavi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza economica degli esercizi futuri.

## Debiti

La categoria comprende i debiti ovvero una passività di natura determinata ed esistenza certa, che rappresentano obbligazioni a pagare importi fissi, di solito ad una data stabilita. Tali obbligazioni sono nei confronti di banche, fornitori e altri soggetti. I debiti sono rilevati in bilancio secondo il criterio del valore nominale.

## Costi e ricavi

Sono esposti in bilancio secondo i principi della prudenza e della competenza economica.

## Informazioni sullo stato patrimoniale

### Attività

#### Immobilizzazioni Immateriali

Il dettaglio e la movimentazione delle immobilizzazioni materiali sono esposti nella seguente tabella.

	<b>Concessioni, licenze, marchi e diritti simili</b>	<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>
<b>Valore di inizio esercizio</b>		
<b>Costo</b>	16.716	16.716
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	14.122	14.122
<b>Valore di bilancio</b>	<b>2.594</b>	<b>2.594</b>
<b>Variazioni nell'esercizio</b>		
<b>Incrementi per acquisizioni</b>	1.830	1.830

<b>Ammortamento dell'esercizio</b>	2.332	2.332
<b>Rivalutazioni effettuate nell'esercizio</b>	-	-
<b>Totale variazioni</b>	- 502	- 502
<b>Valore di fine esercizio</b>		
<b>Costo</b>	18.546	18.546
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	16.456	16.456
<b>Valore di bilancio</b>	<b>2.090</b>	<b>2.090</b>

### Immobilizzazioni Materiali

Il dettaglio e la movimentazione delle immobilizzazioni materiali sono esposti nella seguente tabella.

	<b>Terreni e fabbricati</b>	<b>Impianti e macchinario</b>	<b>Altre immobilizzazioni materiali</b>	<b>Totale Immobilizzazioni materiali</b>
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
<b>Costo</b>	177.095	11.587	45.757	234.439
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	10.626	1.329	34.689	46.644
<b>Valore di bilancio</b>	<b>166.469</b>	<b>10.258</b>	<b>11.068</b>	<b>187.795</b>
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
<b>Incrementi per acquisizioni</b>				-
<b>Ammortamento dell'esercizio</b>	2.656	869	1.133	4.658
<b>Totale variazioni</b>	- 2.656	- 869	- 1.133	- 4.658
<b>Valore di fine esercizio</b>				
<b>Costo</b>	177.095	11.587	45.757	234.439
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	13.282	2.198	35.822	51.302
<b>Valore di bilancio</b>	<b>163.813</b>	<b>9.389</b>	<b>9.935</b>	<b>183.137</b>

Si evidenzia che la società nel corso dell'esercizio si è avvalsa, solo per le immobilizzazioni materiali, della deroga prevista dall'art. 60, commi da 7-bis a 7-quinquies del D.L. n. 104/2020, convertito in L. n. 126/2020, e successive modifiche, circa la sospensione degli ammortamenti di competenza, tramite la riduzione al 50% delle quote di ammortamento d'esercizio.

In seguito alla sospensione parziale dell'ammortamento per l'esercizio oggetto del presente bilancio, si informa che le quote sospese a conto economico per le immobilizzazioni materiali ammontano ad euro 4.658.

### Immobilizzazioni Finanziarie

Il Consorzio detiene un'unica partecipazione di carattere istituzionale in ASNACODI pari ad euro 2.000 invariata rispetto l'esercizio precedente.

Si specifica che la società non vanta crediti per finanziamenti fruttiferi ed infruttiferi, né strumenti di investimento.

## Crediti

I crediti complessivamente ammontano a euro 5.321.423 contro euro 6.335.205 dell'anno precedente, con quota esigibile oltre i 12 mesi pari a euro 29.

	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
<b>Crediti v/soci</b>	5.136.416	6.127.831	- 991.415
<b>Effetti insoluti</b>	1.310	1.310	-
<b>Crediti v/MIPAAF</b>	226.253	253.869	- 27.616
<b>Enpaia c/competenze</b>	-	905	- 905
<b>Credito fiscale DL 66/14</b>	-	324	- 324
<b>Crediti diversi</b>	17.244	16.551	693
<b>Depositi di cauzione</b>	29	29	-
<b>F.do svalutazione crediti</b>	-	59.830	- 59.830
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>5.321.423</b>	<b>6.335.205</b>	<b>- 1.013.782</b>

I Crediti si compongono prevalentemente di crediti verso gli associati per l'incasso dei contributi associativi dovuti dagli stessi secondo le delibere di funzionamento annualmente deliberate dagli organi del Consorzio in conformità alle disposizioni dello Statuto e del regolamento consortile.

Si precisa che il Consorzio anticipa i premi relativi le coperture assicurative per conto degli associati entro il 20 novembre e che gli incassi sono così strutturati:

- richiesta primo acconto entro dicembre dell'anno in corso;
- richiesta saldo, successivamente il primo acconto, deliberato dal Consiglio di Amministrazione e considerato lo stato di avanzamento dell'erogazione dei contributi pubblici da parte di AGEA ai singoli beneficiari.

Al termine dell'esercizio il saldo dei contributi dovuti dagli associati è pari a euro 5.013.426 e la sua composizione è rappresentata nella tabella che segue.

Annualità	Crediti in Bilancio – Saldo al 31/12/2022	Crediti vs Soci in Bilancio (richiesti)	Crediti da richiedere	Crediti in recupero	CR vs "ex" MiPAAF ora MASAAF
<b>Ante 2016</b>	41.281	41.281		41.281	
<b>2017</b>	46.360	46.360		46.360	
<b>2018</b>	116.435	82.036	34.398	82.036	226.253
<b>2019</b>	354.264	86.483		86.486	267.781
<b>2020</b>	472.458	229.507		229.507	242.951
<b>2021</b>	1.216.761		1.079.196		137.565
<b>2022</b>	2.765.867		2.229.932		535.934
<b>Totale</b>	<b>5.013.426</b>	<b>485.667</b>	<b>3.343.526</b>	<b>485.667</b>	<b>1.410.484</b>

I crediti verso gli associati per contributi associativi dovuti sono esposti al valore di presumibile realizzo. Si precisa che si è dunque provveduto ad una analisi dei crediti di difficile e di dubbia recuperabilità, pervenendo a determinare l'ammontare del fondo svalutazione crediti che è stato portato a diretta rettifica del valore dei crediti stessi. Si espone di seguito la movimentazione del Fondo nel corso del 2022.

<b>Fondo svalutazione crediti alla data del 01/01/2022</b>	65.614
<b>Utilizzo del FSC nel corso del 2022</b>	10.000
<b>Accantonamento dell'esercizio</b>	4.216
<b>Fondo svalutazione crediti al 31/12/2022</b>	59.830

### Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide ammontano complessivamente a 1.255.414 euro e ricomprendono prevalentemente i saldi attivi dei conti correnti bancari.

	<b>Saldi attivi al 31/12/2022</b>	<b>Saldi attivi al 31/12/2021</b>	<b>Variazioni</b>
<b>Cassa contanti e assegni</b>	-	34.723	- 34.723
<b>c/c 792 Unicredit</b>	399.366	1.231.801	- 832.436
<b>c/c 800 Unicredit</b>	1.024	2.603	- 1.578
<b>c/c 5030 Banca Sella</b>	53.834	110.444	- 56.610
<b>c/c 945 Banca BCC</b>	320.416	161.950	158.466
<b>c/c 448 Banca CCR</b>	305.796		305.796
<b>c/c 593 Rivierabanca</b>	159.619		159.619
<b>c/c 077 Crédit Agricole</b>	10.087		10.087
<b>Deposito spedizioni postali</b>	5.272	4.272	1.000
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>1.255.414</b>	<b>1.545.793</b>	- <b>290.379</b>

### Ratei e risconti

La voce passa a 14.152 euro da 2.753 euro dell'anno precedente. Si compone prevalentemente di risconti attivi per interessi passivi su mutui e spese di istruttoria sostenute per l'erogazione dei mutui.

## PASSIVITÀ

### Patrimonio netto

Il Patrimonio netto somma complessivamente in euro 841.514 al 31.12.2022 (839.980 euro dell'anno precedente) e si compone delle seguenti voci:

<b>Descrizione</b>	<b>31/12/2022</b>	<b>31/12/2021</b>	<b>Incrementi</b>	<b>Decrementi</b>	<b>Netto</b>
<b>Fondo di dotazione</b>	<b>62.703</b>	<b>62.434</b>	<b>269</b>		<b>269</b>

<b>Patrimonio libero</b>	<b>777.545</b>	<b>774.056</b>	<b>3.488</b>		<b>3.488</b>
<b>Avanzo di gestione dell'esercizio</b>	<b>1.266</b>	<b>3.489</b>	<b>1.266</b>	<b>3.489</b>	<b>- 2.223</b>
<b>Totale</b>	<b>841.514</b>	<b>839.980</b>	<b>5.023</b>	<b>3.489</b>	<b>1.534</b>

### Fondo T.F.R.

Il Fondo T.F.R. non è accantonato in quanto il Condifesa Romagna versa alla Fondazione E.N.P.A.I.A. le competenze spettanti.

### Debiti

I Debiti ammontano complessivamente a 5.917.757 euro rispetto a 7.236.160 euro dell'anno precedente.

Si riporta di seguito tabella di dettaglio della composizione dei debiti, con confronto con l'anno precedente.

<b>Natura debito</b>	<b>Saldo al 31/12/2022</b>	<b>Quota scadente oltre l'esercizio successivo</b>	<b>Saldo al 31/12/2021</b>	<b>Variazione netta</b>	
<b>Debiti v/banche</b>	5.701.778	2.036.592	6.816.469	-	1.114.691
<b>Debiti v/fornitori</b>	203.640	-	63.626		140.014
<b>Debiti tributari</b>	4.971	-	6.788	-	1.817
<b>Debiti v/istituti previdenziali</b>	5.470	-	13.408	-	7.938
<b>Altri debiti</b>	1.898	-	335.869	-	333.971
<b>Totale debiti</b>	<b>5.917.757</b>	<b>2.036.592</b>	<b>7.236.160</b>	-	<b>1.318.403</b>

Con riferimento al debito bancario si illustra di seguito il dettaglio dell'esposizione del Consorzio, a breve e medio lungo termine, nei confronti degli istituti di credito al termine dell'esercizio.

Si precisa che il debito medio per l'esercizio 2022 è pari a euro 5.700.000 evidenziando che l'esposizione alla chiusura dell'esercizio è legata all'anticipo finanziario sostenuto dal Condifesa Romagna per il pagamento a favore delle compagnie assicuratrici dei premi loro spettanti, ed alla successiva richiesta di primo acconto verso i soci, per una percentuale inferiore, insufficiente quindi a copertura dell'esposizione creatasi.

Di seguito la tabella di elencazione dei mutui accesi nel corso dell'esercizio e ancora aperti al 31.12.2022:

<b>BANCA</b>	<b>MUTUO</b>	<b>IMPORTO</b>	<b>DATA STIPULA</b>	<b>DATA FINE</b>
CCR	014/400375/01	400.000,00	28/11/2022	29/02/2024
CCR	014/400373/01	300.000,00	28/11/2022	28/02/2023
CCR	014/400374/01	300.000,00	28/11/2022	15/07/2023

CREDIT AGR.	CAMB. AGRARIA	1.000.000,00	01/12/2022	15/03/2023
CREDIT AGR.	FINANZ. FLEXIBUSINESS	1.500.000,00	01/12/2022	01/06/2024
RIVIERA BANCA	019/302278	400.000,00	21/11/2022	28/02/2024
RIVIERA BANCA	019/302271	300.000,00	21/11/2022	28/02/2023
RIVIERA BANCA	019/302276	300.000,00	21/11/2022	15/07/2023
BCC	093/129569/01	360.000,00	18/11/2022	28/02/2023
BCC	093/129570/01	360.000,00	19/11/2022	15/07/2023
BCC	093/129573/01	480.000,00	20/11/2022	28/02/2024
<b>Totale</b>		<b>5.700.000,00</b>		

Banca	Accordato BT	Utilizzato BT	
Unicredit Banca SPA	5.000.000	0	
Banca Sella	500.000	0	
Credit Agricole	2.500.000	2.500.000	
LaBcc	1.200.000	1.200.000	
Riviera Banca	1.000.000	1.000.000	
Credito Cooperativo Romagnolo	1.000.000	1.000.000	
<b>TOTALE</b>	<b>11.200.000</b>	<b>5.700.000</b>	

Per quanto riguarda i debiti si segnala che non esistono debiti oggetto di garanzia.

### Ratei e risconti passivi

La voce ammonta a 18.944,23 euro e non contiene ratei e risconti di durata superiore a 5 anni. L'importo si riferisce ad interessi passivi su mutui di competenza dell'esercizio 2022.

## Conto Economico

Di seguito si riportano le informazioni sul conto economico dell'esercizio 2022.

### Valore della produzione

#### Atri ricavi e proventi

Il valore della produzione si compone prevalentemente dai contributi associativi pagati dagli Associati per l'adesione alle coperture assicurative, agevolate e non agevolate, riferite alle diverse campagne (estiva, invernale, serre e strutture, zootecnica, uva e vegetali) sottoscritte nell'esercizio, comprensivi dei contributi pagati per la quota associativa al Consorzio e dei contributi annuali per spese di funzionamento del Consorzio. La somma complessiva dei contributi associativi pagati dai Soci, a diverso titolo sulle diverse campagne di difesa passiva attivate dal Consorzio, è pari a euro 6.091.008 rispetto ad euro 7.645.339 dell'anno precedente.

	Conto economico al 31/12/2022	Conto economico al 31/12/2021	Variazione netta	
Contributi dai soci per premi assicurativi	5.671.205	7.292.154	-	1.620.948
Contributi associativi	157.914	158.400	-	486
Contributo annuale non assicurati	12.660	17.460	-	4.800
Contributi associativi finanziari	228.508	158.057		70.451
Recuperi e rimborsi diversi	4.702	16.268	-	11.566
Sopravvenienze attive	16.005	2.999		13.005
Abbuoni e arrotondamenti attivi	14	-		14
<b>Totale altri ricavi</b>	<b>6.091.008</b>	<b>7.645.339</b>	-	<b>1.554.330</b>

Si evidenzia come, a partire dall'esercizio in corso e stante il parere pro-veritate richiesto oltre che l'interpretazione dell'Agenzia delle Entrate su richiesta di Asnacodi, è stato riclassificato all'interno di tale voce il valore dei contributi associativi finanziari pari ad euro 228.508.

#### Costi della produzione

Il totale dei costi della produzione ammonta a euro 5.955.728 così suddiviso:

Categoria costo produzione	Costo produzione al 31/12/2022	Costo produzione al 31/12/2021	Variazione netta	
Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	644,00	-	644,00
Servizi	5.847.428,00	7.437.160,00	-	1.589.732,00
Personale	69.214,00	58.053,00		11.161,00
Ammortamenti	6.992,00	13.951,00	-	6.959,00
Svalutazione crediti	4.216,00	5.000,00	-	784,00
Oneri diversi di gestione	27.878,00	20.080,00		7.798,00
<b>Totale costi</b>	<b>5.955.728,00</b>	<b>7.534.888,00</b>	-	<b>1.579.160,00</b>

#### Proventi e oneri finanziari

Gli altri proventi finanziari maturati nel corso dell'esercizio ammontano a 33 euro e sono composti da interessi attivi bancari.

Gli interessi e altri oneri finanziari passivi ammontano a euro 131.247 rispetto a 104.630 euro del precedente esercizio e si riferiscono principalmente agli oneri finanziari sul debito bancario. La variazione rispetto al precedente esercizio è da imputare alle peggiori condizioni bancarie ottenute dagli istituti di riferimento oltre che dal progressivo rientro da parte dei soci.

Categoria proventi e oneri finanziari	Costo proventi e oneri finanziari 31/12/2022	Costo proventi e oneri finanziari al 31/12/2021	Variazione netta	
Interessi attivi bancari	33	35	-	2
Interessi passivi bancari	- 131.247	104.630	-	235.877
<b>Totale proventi e oneri finanziari</b>	<b>- 131.214</b>	<b>- 104.595</b>	<b>-</b>	<b>26.619</b>

### Imposte sul reddito dell'esercizio

Le imposte di competenza ammontano ad euro 2.800 e sono ascritte a IRAP dell'esercizio.

### Organico

Al 31/12/2022 il numero totale dei lavoratori dipendenti è pari a 2 così suddiviso:

- Lavoratori a tempo indeterminato: 2
- di cui
  - Lavoratori tempo pieno: 1
  - Lavoratori part time: 1

### Compensi amministratori e sindaci

Si riportano di seguito gli emolumenti corrisposti agli organi sociali per l'esercizio 2022:

- Compenso al Presidente: 13.000
- Compenso ai Vice Presidenti: 18.000
- Gettoni di presenza ai Consiglieri: 7.760
- Compenso Collegio Sindacale: 5.345
- di cui
  - Compenso presidente collegio sindacale: 2.119
  - Compenso componenti collegio sindacale: 3.226

### Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura del bilancio

Prosegue il momento rincari sui prezzi delle materie prime dovuti sia dal proseguimento del conflitto tra Russia e Ucraina che dalle attuali politiche di contenimento dell'inflazione che ha portato un forte aumento del costo del denaro.

Le gelate tardive di aprile 2023 e l'alluvione di maggio 2023 hanno seriamente colpito le produzioni agricole del territorio e quindi dei nostri associati, soprattutto nella provincia di Forlì-Cesena (collina e pianura), fino ad arrivare in diversi casi all'azzeramento produttivo e la compromissione degli impianti.

Purtroppo, la disponibilità delle Compagnie di Assicurazione a coprire i danni catastrofali anche per la Campagna corrente si è confermata al ribasso come nelle precedenti e non hanno pertanto permesso alla maggior parte delle aziende interessate di coprire le proprie produzioni (Coperture Catastrofali Campagna 2023 pari ad € 5.910.410). Nonostante l'avvio del fondo AGRICAT, costituito per la gestione ordinaria del rischio delle avversità catastrofali, le Compagnie di Assicurazioni operanti sul nostro territorio hanno mantenuto ridotte le capacità assuntive per tali tipo di avvenimenti.

Sebbene il Condifesa Romagna, non abbia subito danni diretti alle proprie strutture, risulta ancora difficile quantificare i danni riportati dalle aziende associate in ordine alla produzione e alle strutture produttive. Infatti, sono già visibili i primi segnali di difficoltà delle imprese associate nell'onorare gli impegni finanziari assunti, nel tentativo di poter garantire all'attività, provvista finanziaria sufficiente

al proseguo. Ci auguriamo che i ristori statali promessi risultino tempestivi e puntuali, per non mettere ulteriormente in crisi un settore trainante della nostra economia.

Ci preme ribadire come per gli effetti del DL 61/2023 è fortemente rallentata l'attività di recupero crediti. Infatti, sia i ruoli emessi attraverso SORIT, che il recupero attraverso i "canali giudiziari" risultano sospesi e l'attività viene quindi effettuata in maniera bonaria dall'ufficio amministrativo

### Proposta di destinazione dell'avanzo economico di esercizio

Per il risultato economico dell'esercizio di euro 1.266, il Consiglio di Amministrazione propone all'Assemblea di destinare l'utile a riserva e di compensare le perdite portate a nuovo presenti nei precedenti esercizi direttamente a patrimonio.

\*\*\*\*\*

#### **Trasparenza contributi pubblici – legge 4 agosto 2017, n.124**

In ottemperanza alle norme in materia di trasparenza nel sistema delle erogazioni pubbliche di cui alla legge n. 124/2017, si specifica che non sono state incassate somme relative ad erogazioni pubbliche nel corso dell'esercizio 2022.

Cesena, 12 giugno 2023

Per il Consiglio di Amministrazione  
Il Presidente del Consiglio di Amministrazione  
Ferrini Andrea

**“RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI  
AL BILANCIO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2022”**

Signori Consorziati,

il progetto di bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2022, che il Consiglio di Amministrazione sottopone alla Vostra approvazione nei termini di legge è stato messo a disposizione del Collegio Sindacale il 12 giugno 2023.

Con la presente relazione siamo a renderVi conto del nostro operato.

Abbiamo svolto il controllo contabile del bilancio d'esercizio del Consorzio Difesa Produzioni Agricole delle province di Forlì-Cesena e di Rimini, Condifesa Romagna, chiuso al 31/12/2022, la cui redazione compete al Consiglio di Amministrazione; la nostra attività è stata ispirata alle norme di comportamento contenute nel documento “Il controllo indipendente negli enti non profit e il contributo professionale del dottore commercialista e dell'esperto contabile” raccomandate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili.

Ai sensi dell'art. 31 dello Statuto, con la presente relazione, esprimiamo un giudizio professionale sul bilancio, basato sulla revisione contabile dello stesso.

L'esame sul bilancio è stato svolto ispirandosi ai Principi di revisione contabile statuiti dai Consigli Nazionale dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili, calibrati alla dimensione ed alle peculiarità aziendali, con particolare riguardo alla natura giuridica di ente associativo del Consorzio di Difesa.

In conformità a tali principi, la revisione è stata pianificata e svolta, facendo riferimento, per quanto possibile, alle norme di legge che disciplinano il bilancio d'esercizio delle società commerciali, al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il bilancio d'esercizio sia viziato da errori significativi e se risulti, nel suo complesso, attendibile.

Nell'ambito della nostra attività di controllo contabile abbiamo verificato:

- nel corso dell'esercizio e con periodicità trimestrale, la regolare tenuta della contabilità sociale e la corretta rilevazione nelle scritture contabili dei fatti di gestione;
- la corrispondenza del bilancio di esercizio alle risultanze delle scritture contabili e degli accertamenti eseguiti nonché la conformità dello stesso alle disposizioni di legge.

Il procedimento di controllo contabile ha compreso l'esame, sulla base di verifiche a campione, degli elementi probatori a supporto dei saldi e delle informazioni contenuti nel bilancio, nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate dagli amministratori.

Riteniamo che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione del nostro giudizio professionale

Per il giudizio relativo al bilancio dell'esercizio precedente, si fa riferimento alla relazione emessa dal Collegio Sindacale lo scorso giugno 2022.

Il prospetto contabile di Bilancio, alla data del 31.12.2022, costituito da Stato Patrimoniale e Conto Economico, si può riassumere nei seguenti dati aggregati di sintesi:

### **STATO PATRIMONIALE**

ATTIVO (valori espressi in unità di Euro)

---

<b>TOTALE ATTIVITA'</b>	<b>€</b>	<b>6.778.215</b>
-------------------------	----------	------------------

PASSIVO (valori espressi in unità di Euro)

<b>TOTALE PASSIVITA'</b>	<b>€</b>	<b>5.936.701</b>
<b>PATRIMONIO NETTO</b>	<b>€</b>	<b>840.248</b>
<b>UTILE D'ESERCIZIO</b>	<b>€</b>	<b>1.266</b>
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>€</b>	<b>6.778.215</b>

---

### **CONTO ECONOMICO (valori espressi in unità di Euro)**

Contributi associativi	€	6.090.994
Altri ricavi	€	14
Proventi finanziari	€	33

Totale ricavi	€	6.091.041
---------------	---	-----------

Servizi	€	5.847.428
Godimento beni di terzi	€	/
Spese per il personale	€	69.214
Ammortamenti	€	6.992
Oneri diversi di gestione	€	32.094
Oneri finanziari	€	131.247
Imposte correnti	€	2.800

Totale costi € 6.089.775

Utile dell'esercizio	€	1.266
----------------------	---	-------

Totale a pareggio € 6.091.041

A nostro giudizio, il soprammenzionato bilancio nel suo complesso è stato redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico della società per l'esercizio chiuso al 31/12/2022, in conformità alle norme che disciplinano il bilancio d'esercizio.

Per quanto riguarda l'attività di vigilanza sul rispetto delle norme di legge e di statuto, Vi diamo atto che nel corso dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2022, la nostra attività è stata ispirata da quanto prescritto dalle disposizioni degli artt. 2403 e s.s. del codice civile.

Durante l'esercizio abbiamo partecipato alle riunioni del Consiglio di Amministrazione e dell'Assemblea dei consorziati.

Non sono pervenute, nel corso dell'esercizio, né denunce ai sensi dell'art. 2408 c.c., né esposti.

Nel corso dei controlli effettuati non sono emersi fatti tali da dover essere menzionati nella presente relazione e portati all'attenzione di soci.

I fatti emersi nel corso della nostra attività di vigilanza, come sopra descritta, sono stati puntualmente verbalizzati e notiziati al Consiglio di Amministrazione.

Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di posticipare l'approvazione del bilancio usufruendo del maggior termine di cui nell'art. 2364 cc motivando detta scelta nel verbale del 30 marzo 2022.

Tenuto conto di quanto sopra, il Collegio Sindacale propone all'Assemblea di approvare il bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2022, così come redatto dagli Amministratori, concordando sulla proposta di destinazione dell'utile di esercizio.

Cesena, 19 Giugno 2022

Gasperini Roberto

Landi Isabella

Bassi Widmer

  
  
